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Forord 

Havforskningsinstituttets arbeidsforhold er meget vesentlig for
andret etter at man har fått 3 større forskningsfartøyer og det nye 
instituttbygg. 

En oppbyggingsperiode på 15 år er nå avsluttet og man må heretter 
ta sikte på å utnytte de muligheter som fartøy og bygg gir forskerne. 

De forskningsoppgaver smn Instituttet har kan grovt deles i to 
slag, de rutinemessige undersøkelser og de aktuelle kortsiktige under
søkelser. 

Når en tar for seg de rutinemessige undersøkelsers forhistorie vil 
man finne at de en gang begynte som en kortsiktig oppgave, det 
kunne være en arbeidshypotese eller en ny metodikk som skulle 
prøves. Ga et slikt forsøk positive resultater ble det videre arbeid 
overført til Instituttets faste program. 

Nå når havforskningen går inn i en ny fase er det tid for en disku
sjon om de arbeidsoppgavene vi har må eller kan revjcleres, om 
enkelte undersøkelser kan sløyfes eller reduseres for å kunne skaffe 
plass til nye undersøkelser. Alle som har deltatt i oppstillingen av 
Instituttets toktprogram er klar over at både fartøyer, mannskaper 
og stab er presset til elet ytterste. Det er meget vanskelig å finne tid, 
personale og fartØyer til nye påkrevde undersøkelser. 

En kartlegging - analyse og vurdering av våre forskjellige arbeids
oppgaver er derfor nå blitt en nødvendighet hvis vi skal finne mulig
heter for å kunne imøtekomrne nye berettigede krav, og ta opp nye 
og aktuelle oppgaver. 

Ved ·en institusjon som skal være rådgiver for myndigheter og 
for de direkte fiskeriinteressene vil der alltid være behov for et forsk
ningsarbeid av permanent natur. Havets og fiskebestandenes tilstand 
må følges fra år til år. Beskatningsforholclene må være under oppsikt 
og de store fiskeinnsig må følges. Undersøkelsene på disse områder 
rnå i et fiskerilancl som vårt bli ganske omfattende og legge beslag 
på meget arbeidskraft. 

Nien ved siden av denne permanente virksmnheten som i høy grad 
er basert på fartøyene, gir elet nye anlegg nå muligheter for en langt 
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større virJrsomhet i den eksperimentelle sektor. Og det er meget som 
taler for at man i langt større utstrekning bruker en prosjekttaktikk. 
Det vil si at man san1ler seg om bestemte avgrensete oppgaver som 
søkes lØst i overensstemmelse med en bestemt plan og innenfor en 
gitt tidsfrist. Fordelene er trolig mange. 

En målsatt avgrenset og tidsbegrenset oppgave vil falle innenfor 
rammen for våre forskningsråd og forskningsfond, mens slike opp
gaver vanskeligere kan få stØtte over det ordinære statsbudsjett. 

I de aller fleste tilfeller vil slike forskningstiltak kreve innsats 
fra en større eller mindre gruppe av spesialister med forskjellig faglig 
innsikt. Dette vil gi arbeidet driv og fart, fordi arbeidet må følges 
opp og fordi man må følge et oppsatt program. 

Og sist men ikke minst ved slike begrensete bestemte og inten
siverte arbeidsoppgaver vil man lettere kunne få den nødvendige 
assistanse og veiledning hos fag-folk som ikke er knyttet til Instituttet. 

GunnaT Rollefsen. 



Oversikt 

INSTITUTTETS VIRKSOMHET I 1960 

De fleste forskningsoppgaver av mer rutinemessig natur er blitt 
fortsatt fra tidligere år. 

Studiet av forekomster av sei i relasjon til de hydrografiske forhold 
er tatt opp, likeledes en undersøkelse av akustisk refleksjon fra fisle 

For undersøkelser av havets primærproduksjon er det konstruert 
en del ny apparatur, og et instrument ,for kontinuerlig registrering av 
gjennomskinneligheten i sjøvann er installert i et ruteskip som går 
mellom Reykjavik og København. 

Undersøkelsene av haifisk har også omfattet utbredelsen av pigg
håen i kystområdene, og det er gjort lineforsøk etter håbrand. 

* 
J\!Ierking av torsk tatt i snurrevad under Lofotfisket har vist at det 

her dreier seg om kysttorsk son1 holder seg i Lofoten og Vesterålen 
hele året og sannsynligvis ikke går nordenfor Tromsø. 

* 
Seiens matseddel blir fortsatt undersøkt, men en del av resultat

ene er gjort ferdig til publisering. 

* 
Det internasjonale samarbeid om torskebestanden fortsetter, og 

arbeidsgruppen hadde møte i J\!Ioskva i 1960. En rapport ble frem
lagt på møte i Den permanente kommisjon i London, og det ble an
modet om at arbeidsgruppen skulle fortsette arbeidet so1n også skal 
omfatte virkningene av en øket maskevidde på utbyttet av sei, 
Elyndre og uer. -
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Det er dessuten dannet en arbeidsgruppe som skal ta seg av de 
tilsvarende problemer i det Nord vestlige Atlanterhav, og Norge er 
representert med en av forskerne fra instituttet. 

* 
En metode for blodtypebestemmelser hos fisk er blitt utarbeidet 

og en har klart å påvise flere nye blodtyper hos torsk. 

* 
En undersøkelse av kveitebestanden ved kysten av Nord-Norge er 

blitt avsluttet, og det er i korte trekk blitt redegjort for de resultater 
en er kommet frem til. Det er blitt trukket den konklusjon at det 
av hensyn til bestanden ikke er nødvendig å ha så strenge regulerings
bestemmelser som de nåværende. Med en utvidelse av fisketiden og 
heving av maskevidden i kveitegarna vil en kunne få en kraftig øking 
av fangsten til å begynne med, og på lengre sikt fra 15 til 35 prosent 
øking av fangstkvantumet. 

* 
Spørsmålet om dannelsen av hyalint eller opakt sentrum i øre

steinene hos fisk er tatt opp til undersøkelse, likeledes vandrings
rnekanismen hos laksefisk og sild. 

PERSONALET 

Ved utgangen av 1960 hadde instituttet 50 faste funksjonærer. 
Cand. mag. ]. Tjemsland fungerte som vitenskapelig assistent frem 
til midten av desember. S. Olsen avsluttet sitt arbeid ved Fisheries 
Board of Canada og begynte igjen ved instituttet 9. juli. 

Cand. jur. Gunnar Åse ble ansatt som kontorsjef fra 25. april, 
Ingvald Haugsdal som verkstedsleder 8. februar, fast ansatt fra l. juli, 
Egil Lund som vaktmester fra 2. mai . 

NYBYGGET PA NORDNES 

I 194 7 oppnevnte Fiskerideparte1nentet en plankomite som skulle 
utrede byggespørsmålet for Fiskeridirektoratet. Denne komite inn
ledet sa1narbeid med en privat komite som var nedsatt for å samle 
inn midler til reisning av et akvarium i tilknytning til et nybygg for 
Fiskeridirektoratet. I Plankomiteens innstilling av 10. desember kon-
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Lzififoto av instituttet og akvariet sett f ra vest 

kludertes med forslag om reisning av et samlet anlegg for Fiskeri
direktoratet på N ordnes, og at et tilbud fra Akvariekomiteen om 
reisning av et akvarium i tilknytning til Fiskeridirektoratets Havforsk
ningsinstituttet ble akseptert. Det hele anlegg ble foreslått reist 
etappevis med Havforskningsinstituttet og Akvariet som første etappe. 
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På grunnlag av Plankomiteens forslag ble det l. april 1952 sendt 
ut innbydelse til arkitektkonkurranse. Det kom inn 34 utkast. 
Juryens bedømmelse forelå 18. september 1952, og et utkast av 
arkitektene Hans Chr. Gaaserud og Helge Simers, Oslo, ble tildelt 
l. premie og anbefalt lagt til grunn for det videre arbeid. Juryen 
uttalte bl. a. om utkastet at det «er et særlig verdifullt arbeid, klart 
utformet og godt fren1stillet. Arkitekturen er god.» 

Etter at de utarbeidede planer for første byggetrinn var godkjent 
av Stortinget, oppnevnte Fiskeridepartementet 27. januar 1956 en 
byggekomite, som skulle lede detaljplanleggingen og gjennomføringen 
av byggearbeidet. 

Byggekmniteen fikk følgende medle1nmer: 
l) FiskeridirektØr Klaus Sunnanå, fonnann. 
2) Riksarkitekt K. NI. Sinding-Larsen, 

varamann arkitekt Arthur Darre-Kaarbø. 
3) DirektØr Gunnar Rollefsen. 
4) Direktør Ola Brynjelsen. 
5) Konsul Hans Egil Claussen, 

varamann for 4. og 5. direktØr F. G. Isdahl. 
6) Overingeniør Hans Tveitsn1e. 

Sekretær, kontorsjef Olav · Lund. 
Fra august 1959 da Fiskeridirektøren hadde permiSJOn for å lede 

det norske fiskeriprosjekt i India, fungerte kontorsjef Olav Lund som 
formann og kontorsjef Gunnar Åse som sekretær. Arkitekt Ola B. · 
Åsnes har vært engasjert for å bistå arkitektene Gaaserud og Simers. 
Sivilingeniør Caspar Trumpy har vært byggeteknisk konsulent, inge
niør Bjørn Borgen konsulent for varme-ventilasjon- og sanitæranlegg, 
samt for det akvarietekniske anlegg. Sivilingeniør Hara1d lVIonstad 
var elektroteknisk konsulent. Som byggeleder fungerte ingeniør 
Trygve Bruland, som regnskapsfører regnskapssjef Nils Johannessen, 
som kasserer Hjalmar Leervaag. 

Byggekomiteen inngikk avtale med ingeniør Kaare Backer om 
hovedentreprisen. 

Grunnarbeidet ble påbegynt 7. september 1957 og i desember 
1958 var råbygget for Havforskningsinstituttet og Akvariet reist. I 
mai 1960 flyttet instituttets stab inn i nybygget. Innredningen av 
kontorer og laboratorier var enda ikke helt ferdig, og fortsatte utover 
sommeren og høsten, men ved slutten av året var det 1neste unnagjort . 

Havforskningsinstituttet består av en nord-syd-orientert l O-etasjes 
høyblokk og en Øst-vestgående en-etasjes laboratoriefløy. På nord
siden ligger 6 store oppdrettingskummer. Akvariet er knyttet sammen 
med den andre side av laboratoriefløyen. 
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Instituttet sett fra sydøst 

Nede ved sjøen ligger pun1pehuset, som forsyner akvariet og 
instituttet med sjøvann. Et nødaggregat er plasert i et eget hus. 
Havforskningsinstuttet har en sa1nlet gulvflate på 4 700 m 2 , medregnet 
kjelleren. I kjelleretasjen er der fyrrom, transformatorrom, tilflukts
rom, bokmagasin og vannreservoarer for hele anlegget. Instituttet har 
tre lagerrom her, og en del av korridorene blir også disponert til 
lagring av vannkasser etc. Dessuten disponerer instituttet over stim
kumlnen i akvariets underkjeller, hvor også m.esteparten av det tek
niske utstyr befinner seg. I de øvrige etasjer har instituttet i alt 81 
rom på tilsa1nmen 1452 m 2 . Av dette disponerer fartøyenes befal to 
rom, verkstedsleder, vaktmester og annet personale tre rom, pen
sjonister ved instituttet ett rom og akvariet fire rom. 

Første etasje opptas vesentlig av inngangsvestibyle, bibliotek med 
leserom og magasiner og fem store forskningslaboratorier. Der er også 
et instrumentverksted og et snekkerverksted. I tredje etasje holder 
instituttets administrasjon og direktør til, i fjerde etasje de fleste av 
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Hovedinngangen til instituttet 

Direktørens kontor 
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Fra laboratoriene i fierde etasje 

B iblioteket, lesesalen 



- 14-

Biblioteket, fra et av bokmagasinene 

Foredragssal, tiende etasje 
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Kantinen, tiende etasje 

laboratoriene, og i tiende etasje er det kantine, møtesal og tekniske 
rom. Alle de øvrige etasjer anvendes som kontorer, delvis kmnbinert 
med laboratorier, hvor der bl. a. er opplegg for sjøvann. 

I laboratoriefløyen fins der en rekke med forskningsak varier som 
sam1nen med de seks oppdretningsdammene får tilførsel av vann fra 
fordelingsnettet. En har mulighet for både ferskvann og saltvann, 
så vel kjølet som varmet. 

Sjøvannstilførselen for instituttet og akvariet lz01n1ner fra forskjel-
lige ledninger som har inntak i Byfjorden, på 10, 40 og 130 meters 
dyp. Vannet på de større dyp har en temperatur av 8-9°C hele året 
og er praktisk talt fritt for forurensninger. Hele rørnettet og alle 
pumpene er utfØrt i plast. Ventilene er foruten plast også utført i 
stål som er gummiert innvendig, varme og kuldevekslere har rør
satser av grafittrør. 

Unntatt hØytankene, smn er laget av glassfiber og plast, er alle 
større akvarier, tanker og reservoarer stØpt i jernbetong. 

I pumpehuset (tidligere laboratoriet Nordnes) har en fremdeles 
tre rmn. 

Til lagTing av redskaper og skipsmateriell leier ins·tituttet en etasje 
i Vaksdal wiølles bygg i Strandgaten. 
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FARTØYENE 

Ved utgangen av 1960 disponerte instituttet følgende fartøyer: 
F j F «G. O. Sars», 171 fot, 600 n. tonn. 
F j F «Johan Hjort», 172 fot, 697 n. tonn. 
F j F «Peder Rønnestad», 86 fot, 126 n. tonn. 
M j B «Krill», 26 fot. 

MIDLER TIL UNDERSØKELSENE 

For budsjettåret 1959j 60 var det til instituttets arbeid bevilget 
i alt kr. 4.359.200 so1n fordelte seg som følger: 

Havforskningsinstituttet . kr. 1.249.800 
Drift av fartøyer . . . . . . . . . . . . . . » 2.618.400 
Undersøkelser . . . . . . . . . . . . . . . . )) 419.000 

Posten Fiskeforsøk på kr. 550.000 ble delvis disponert. Fiskeribe
driftens Forskningsfond ytet kr. 50.000 til forskjellige undersøkelser. 

TOKTER 

Funksjonærer som deltar i tokter hadde i gjennomsnitt 73 døgn 
til sjøs, enkelte opp til 200 døgn. Det totale antall toktdøgn var 5406, 
antall reisedager utenom toktene 720. 

l\IIØTER OG TJENESTEREISER 

I det Internasjonale Havforskningsråds 1nøte i lVIoskva i september 
deltok Devold, Eggvin, 1\!Iidttun, Rasmussen, Sætersdal og Aasen. 
Rasmussen deltok også i et møte i Den norsk-sovjetiske selfangst
kommisjon som ble holdt samtidig i Moskva. 

Den permanente kommisjon under avtalen av 1946 om regulering 
av maskevidde og n1.inste1nål for fiske hadde i mai et mØte i London, 
hvor direktøren og Sætersdal deltok. 

Den internasjonale kommisjon for fisket i det nord-vestlige 
Atlanterhav (ICNAF) holdt sitt årsmøte på Havforskningsinstituttet 
i mal-JUni. Direktøren, Bratberg og Rasmussen deltok. Norske 
Havforskeres forening holdt sitt årsmøte på instituttet i august og 
alle tilstedeværende forskere deltok. 

Direktøren deltok i juli i en internasjonal havforskningskongress 
i København. I november reiste han til Monaco for å studere akvariet 
der, samt i desember til Athen for å være rådgiver for et forsknings
program i fiskerisektoren i EPA's regi. Dragesund deltok i juli i et 
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møte i København for å diskutere merkeforsøk. Gundersen og Ljøen 
deltok i april i et møte i Gøteborg for å diskutere interskandinaviske 
brislingundersøkelser. Hamre foretok i forbindelse med størjeunder
søkelsene en studiereise til Spania og Frankrike i mai-juni. Hylen 
holdt i august et foredrag på en nordisk fiskerikonferanse i Karls
krona. Lie deltok i juni i en kongress på Helgoland, Tyskland, for 
å diskutere benthosundersøkelser. Olsen foretok i november en reise 
til Frankrike sammen 1ned medlemmer av «Tønderutvalget» med 
flere etter innbydelse av fransk skipsindustri, bl. a. for å bese det 
nye franske havforskningsskip. 

Rasmussen har deltatt i en rekke forhandlinger om utvidelse av 
den norske fiskerigrense, i februar, august og september i Oslo, i 
desember i Bonn i Vest-Tyskland. I mars-april deltok han i et møte 
i Skagen, Danmark, i den dansk-norsk-svenske skalldyrkommisjon for 
Skagerak, i mai og september i Selfangstrådets arbeidsutvalg i Oslo, 
i november i årsmøtet i Bergen. 

Sætersdal og Hylen deltok i mars i et møte i arbeidsgruppen for 
de arktiske fiskerier i Nfoskva. Sætersdal besØkte i mars-april London, 
Lowestoft og Durham, og deltok i mai i et møte i Liaison-komiteen 
i København. I desember deltok han også i et møte i arbeidsgruppen 
for maskevidde arrangert i København av ICES. Østvedt og Hylen 
besøkte Durham i 1nars. Aasen deltok i mai i et 1nøte i ICES arbeids
gruppe for Blødengrundsilda i København. 

GJESTENDE FORSKERE 

Vasco Valdez, Portugal, besøkte instituttet i januar-mars. Han 
deltok i tokt med «G. O . Sars» i januar og med «Johan Hjort» i februar. 

Emygdio Cadima fra Portugal deltok i tokt med «Johan Hjort» 
til Barentshavet i august-september 1960. 

John \tV. Martin, California, deltok i «Johan Hjort»s tokt til Vest
Afrika i oktober-dese1nber. 

Følgende besøkte instituttet i kortere tidsrom: 

Februar: Dr. Dean Fisher fra Fisheries Research Board of Canada. 
Dr. Deostri fra Sør-Afrika. 

l\!Iarsj april: Maurice Brown fra The British Broadcasting Cor
poration, London. 

lVIai: Den indiske vise-landbruksminister M. V. Krishnappa, 
Bmnbay, med følge. 

Juni: Brans, the Dutch Broadcasting Corporation. 



- 18-

August: Secretary j Solicitor J. R. D. Murray, White Fish Authority, 
Committee for Scotland and Northern Ireland, Edinburgh, 
Scotland. Dr. Frank J. Schwartz, State of l\1aryland, Depart
ment of Research and Education, Solomons, Maryland, U .S.A. 
Dr. Mary Beile Allen, Kaiser Foundation Research Institute, 
Richmond, California, U .S.A. 

Høsten 1960: Presidenten i den franske Senat-kommisjon for 
økonomisk planlegging, Jean Bertaud, med medarbeidere. 
Editor L. G. B. Butcher og Miss Heighway, «Fishing News», 
London. Marine Manager Walter P. Espelid, og Mr. Borgen, 
The Bendix Corporation, North Hollywood, California, U.S.A. 
Fra Den Forenete Arabiske Republikk: dr. Mahmond Fawzi 
og frue. Ambassadør Nabie Georges Sabbagh og frue. Minister 
Ahmad Telat, utenriksministerens kabinettsjef. Ambassaderåd 
Mo ham ed K. E. N assar, utenriksministerens privatsekretær 
Amine Sami. Sammen med disse kom statssekretær Hans Engen 
og frue, ambassadør Orvin, byråsjef Per Nævdal, alle fra Norge. 

I forbindelse med Fiskerimessen i Bergen fikk instituttet besøk av 
en del fremstående personligheter, deriblant H. M. Kong Olav med 
følge, og en del andre interesserte som nyttet høvet til i bese insti
tuttet og akvariet. 



Beretninger om undersøkelsene 

FYSISK-KJEMISK OSEANOGRAFI 

Forskningsfartøyene 

Det ble i 1960 foretatt oseanografiske undersøkelser på 20 tokter 
ved hjelp av forskningsfartøyene og leiete fartøyer. 

I norske kystfarvann ble det foretatt undersøkelser hver måned, 
i Barentshavet i mars-mai, september og oktober, i Norskehavet i 
januar, april, juni og desember, i Nordsjøen fra juni til september 
og i desember, i Skagerak i april-juli, ved Grønland i mars- mai, og 
ved Vest-Afrika i oktober-dese1nber. På 1228 stasjoner ble det fore
tatt 13.736 temperaturobservasjoner og innsamlet 14.256 vannprøver 
for saltholdighetsbestem1nelser. Oksygen- og fosfatinnhold ble ana
lysert i henholdsvis 2041 og 1765 prøver. 

Bat:hytermograf ble brukt på 844 stasjoner. 
Straummålinger ble foretatt utfor Lofoten i mars, og mellom 

Island og Færøyene i juni. Instituttet deltok med «Johan Hjort» i 
det internasjonale «Overflowprogram» på Færøy-Islandsryggen i juni. 

De faste oseanografisli.e stasjoner 

Rutineobservasjoner av saltholdighet og temperatur fra overflata 
til botnen ble fortsatt i 1960 på de faste oseanografiske stasjoner Lista, 
Indre og Ytre Utsira, Sognesjøen, Skrova, Eggum, Nordkapp og Kongs
fjorden på Svalbard. 

Sjøtermograftjenesten 

Kontinuerlige temperaturregistreringer fra 4 m dyp ble foretatt 
ombord i ruteskip på ruter fra Bergen til Newcastle, Rotterda·m, New 
York, Kirkenes og Oslo, samt ombord i værskipene mellom Bergen 
og stasjon M (66°N, 02 °E) i første halvdel av året (til 21. juni), og 
mellom Bergen og stasjon A (62°N, 33 °W) fra 14. juni og ut året. 
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Saltvannsprøver ble san1let inn i bestemte posiSJOner på disse ruter. 
En fikk også termogrammer fra et skip som gikk mellom Southampton 
og Kanariøyene i januar, februar og mars. 

LV onl-N oTge 

De hydrografiske forhold i kyst- og bankfarvann i N ord-Norge om 
sommeren er i generelle trekk blitt klarlagt ved de undersøkelser som 
er foretatt i forbindelse med seiundersøkelsene i årene 1955-1959. 
Det ble derfor i 1960 lagt større vekt på å kartlegge seiforekomstene 
og å studere et eventuelt forhold mellmn utbredelsen av seien og de 
hydrografiske faktorer. Undersøkelsene ble mest 1nulig begrenset til 
de kystnære farvann. 

Som i tidligere år ble snittet fra Nordkapp 1not nord tatt i sin 
fulle lengde. 

ShageTak og Vest-NoTge 

De hydrografiske undersøkelsene som ble startet i 1959 i samord
ning med utvidelsen av brislingundersøkelsene ble fortsatt i 1960. 
Programmet ble utført 1ned «G. 1\II. Dannevig» og «Peder Rønnestad» 
i tiden mai-juli. 

Barentshavet 

De hydrografiske undersøkelser i Barentshavet ble i 1960 drevet 
etter omtrent samme retningslinjer smn i tidligere år, 1ned to tokter, 
et om våren og et om høsten. 

Vårtoktet gikk i tiden 18. april til 15. mai og de hydrogTafiske 
undersøkelsene ble koordinert med torskeundersøkelsene. 

Høsttoktet ble ledet av Olsen og Dragesund i forbindelse med 
lodde- og sildeundersøkelsene i Barentshavet. 

Vest-GTØnlancl 

Innsamlingen av hydrografisk 1nateriale fra farvannet utenfor Vest
Grønland fortsatte i 1960. Som i tidligere år står dette arbeidet i 
forbindelse med ICNAF-konvensjonen, og resultatene av under
søkelsene er foreløpig publisert i forbindelse med ICNAF's årsmøter. 

Undenøkelse over aku.stisk ?-efleksjon fTa fisk 

J\!Ied bidrag fra Fiskerinæringens Forsøksfond ble det i slutten av 
året påbegynt eksperimentell undersøkelse over akustisk refleksjon fra 
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fisle Eksperimentene ble i første omgang henlagt til Nordnes pynten. 
En pram ble ankret opp utenfor det gamle laboratoriebygget ved 
sjøen. Instrumenter ble oppstilt både på prammen og i laboratorie
bygget og innledende fm·søk igangsatt. 

PLANKTON 

PlantejJlankton 

Pr od uk ti vite t små l inger 
Analysene av det materialet som ble samlet inn i Norskehavet 1959 

har fortsatt. Den korrelasjon som ble påvist n1ellmn produksjons
kapasiteten og gjennomskinneligheten i Norskehavet 1958 synes også 
å holde for dette n1aterialet. 

En ny inkubator 1ned regulerbar lyskilde er under konstruksjon. 
Inkubatoren har et tennostatregulert luftbad og lyskilden er 

regulerbar fra 0-15.000 lux for at en s.kal kunne foreta analyser av 
lysmetningen. 

En plastvannh,enter, «Parasitten», er blitt konstruert i samarbeid 
1ned Bergen N au tik. Vannhenteren er konstruert som en tilleggs
enhet til Nansenvannhenteren, og er spesielt beregnet på innsamling 
av levende fytoplankton for produksjonsmålinger o. l. 

Transparencymeteret for kontinuerlig registrering av fytoplankton 
og produksjon er blitt forbedret i en modell konstruert for The 
University Research Institute, Iceland (Attvinnudeild Haskolans, 
Island). Bl. a. er det innført en elektronisk kalibrering, og en 9-
punkts følsmnhetsvelger. Apparatet er forarbeidet av Bergen N au tik 
og instaHert i l\Ji j S «Gullfoss» som går i fast rute n1ellon1 Reykjavik 
og København. 

Kontroll av radioaktiviteten i fisk 

Analysene mnfatter målinger av total ;)-aktivitet i fiskemel fra 
Hammerfest. Ved flytningen til det nye instituttet var det nødvendige 
spesialrom for 1nålingsutstyret ikke ferdig før mot slutten av året. 
Analysene har derfor bare foregått i noen få måneder av 1960. 

DyYejJlankton 

Plankton fra de faste oseanografiske stasjoner 
og fra værskipene 

Innsamlingen av dyreplankton har fortsatt som i tidligere år ved 
de faste oseanografiske stasjoner Sognesjøen, Skrova, Eggum, Skarsvåg 
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og Kongsfjord (Svalbard). Fra værskipene ble det samlet plankton på 
stasjon «M» etter samme program som tidligere i første halvdel av 
1960. I siste halvåret arbeidet værskipene på stasjon «A» i Danmark
stredet, og det ble også tatt planktontrekk der. 

Plankton fTa tokteT 

På tokt med «Peder Rønnestad», i mars-april, og i mai-Juni, 
ble det tatt planktontrekk med Nansenhåv «0/ 70» og med Clarke
Bumpus planktonsamlere i de øverste 50 m i kyst- og bankfarvann 
mellom Bergen og Andenes. Fordelingen av dyreplankton, fiskeegg 
og fiskeyngel ble undersøkt. I april- mai ble det også tatt noen få 
trekk med Clarke-Bumpus planktonsamlere ved kysten sør for Bergen. 
En del plankton ble samlet inn med Nansenhåv i vertikaltrekk med 
«G. O . Sars» ved Vest-Grønland i april, og utenfor kysten av Finn
mark i september med «Asterias». 

Alt plankton fra tidligere år er blitt bearbeidet, katalogisert og 
publisert. Planktonmaterialet fra 1960 var ved utgangen av året delvis 
bearbeidet. 

REKER OG DYPVANNSKREPS 

I 1960 har en sammen med svenske og danske forskere undersøkt 
virkningen av de såkalte «sputniktråler», spesielt deres fangstevne når 
det gjelder rekeyngel. Det ble funnet at disse store reketråler fisker best 
på dypt vann, og at de har en utmerket sorteringsevne slik at små
rekene blir spart. Ellers har en hovedsakelig gitt uttalelser vedrørende 
fredning av rekefelt, reketrålens påståtte skadevirkninger samt utnyt
telse av nye rekeforekomster. Disse spørsmål har særlig vært aktuelle 
i Nord-Norge. 

I 1959 ble minsten1ålet for dypvannskreps endret fra 15 til 13 cm. 
I 1960 har en fortsatt fulgt med i fisket og beskatningen av sjøkreps 
i Skagerakområdet. Størrelsesfordelingen av sjøkrepsen har vært den 
samme som i tidligere år. 

KRABBE 

Krabbeundersøkelsene som startet høsten 1959 ble fortsatt høsten 
1960. Det ble da merket krabbe på to forskjellige steder i Byfjorden 
og på flere steder i Hjel tefjorden. I Byfjorden ble det fisket 185 
krabber, 57 av disse ble merket og satt ut igjen, i Hjeltefjordområdet 
ble det fisket 321 krabber og 133 av disse ble merket og satt ut igjen. 
6 av de merkede krabber ble i undersøkelsestiden gjenfanget i nær
heten av merkestedet. 
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PIGGHÅ OG HABRAND 

Undersøkelsene i 1960 besto i alt vesentlig av forsøksfiske kom
binert med merkinger. 

Pigghå 
Det første toktet ble foretatt i tiden 7 .-24. januar med «Peder 

Rønnestad» i o·mrådet mellom Bulandet og Grip. Det ble merket 
531 hå på 17 forskjellige lokaliteter. En hadde ik~ke inntrykk av at 
der var særlig store mengder hå på bankene. Bare et par steder var 
forekomstene gode, men på den annen side var ingen av lineforsøkene 
helt negative . Profesjonelle håfiskere ga uttrykk for samme e:rfaring. 

I april-mai ble der igjen gjort en del lineforsøk 1ned «Peder 
Rønnestad» i Vikingbanken-Tampen-området og på Aktivnesset, men 
nå var håen så å si forsvunnet og bare 10 fisk ble merket. 

I juli-august ble det foretatt en del linesetninger med «G. O. 
Sars» på strekningen fra Irland til Shetland. Ved Sulisker og Foula 
var håen tallrik, ellers ikke. I alt ble det · merket 969 hå på 6 for
skjellige lokaliteter. 

I november-desember ble det foretatt et tokt med «Peder Rønne
stad» til vestlandsfjordene, fra Masfjorden til Boknfjorden. Linefor
søkene viste at det på denne tid skulle være muligheter for økonomisk 
linefiske etter fjordhåen med småfartøyer i enkelte av våre fjorder. 
Brukbare resultater ble oppnådd ved Vikedal i Ryfylke, i Osterfjord
området og i Masfjorden. Det ble merket 250 hå på forskjellige 
lo kali te ter. 

TABELL l. 
Merkinger og gjenfangster av pigghå 1959-1960. 

Eksperi-
Merkinger: Gjenfangster: 

ment 

År / l /Ant. 1958 , 19591 1960 / Tot. l 
nr. Måned Område % 

l 1958/ November .. Shetland 1000 6 1 43 l sg/ 108 10,8 
2 1959 November .. Shetland 989 4 55 59 6,0 
3 1960 Januar ..... Norge 53 1 47 47 8,9 
4 « April -mai « lO 2 2 20,0 
5 « Juli-august Shetland 969 8 8 0,8 
6 « November-

desember Norge 250 l l 0,4 ' 

Total l 3749 1 

TabeN l gir en oversikt over merkinger og gjenfangster av pigghå. 
Det siste års merkinger har, i likhet med de tidligere år, gitt beviser 
på en livlig utveksling av hå mellom shetlandsfeltene og norskekysten. 
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Håbrand 

Det ble i 1960 fisket etter håbrand på tre forskjellige tokter. På 
det første («Peder Rønnes tad» i april-mai) ble der gjort 6 lineset
ninger uten resultat. 

På det andre ( «G. O. Sars» i juli-august) ble det gjort 16 line
setninger hvorav 4 var positive (alle i områdene ved Irland) med 
tilsammen 8 håbrand, 4 av disse ble merket. 

På det tredje toktet («Peder Rønnes tad» i oktober) ble det fore
tatt 3 linesetninger: vest av Feie, sydvest av Skudesnes og syd av 
Farsund, alle i en avstand av 8-l O 1nil fra land. På den sydligste 
stasjon fikk en 2 håbrand. På en drivgarnsetning like i nærheten fikk 
en ytterligere 2 håbrand, men ingen av fiskene var egnet til merking. 

Med de tidligere eksperi1nenter er der i alt merket 9 håbrand. 
Hittil er det ikke kommet melding om gjenfangster. 

SILD 

Vintenild 

Under innsiget av vintersilda ble «G. O . Sars» og «Johan Hjort» 
nyttet til å dekke hele området fra Stad nord til Lofoten, og vestover 
i Norskehavet til ca. 8°W med et nett av hydrografiske stasjoner, sam
tidig med at fartøyenes asdic og ekkolodd stadig arbeidet for å 
lokalisere eventuelle sildestimer. Innsiget foregikk langs den vanlige 
rute fra nord av Færøyene langs breddegraden 63 °N. Hovedm.assen 
av silda kom under land ved J\1øre og Romsdal. Bare få stimer ble 
funnet sønnenfor Stad. Der kom senere inn noen sildestimer også 
utfor Helgeland til og med Trænabanken, men en fikk det inntrykk 
at disse stimer fulgte bankene nordover og i.kke kom direkte fra havet. 
Den 20 . januar var det hydrografiske program gjennon1fØrt og sildas 
posisjon var klar. «Johan Hjort» kunne derfor ta fatt på andre opp
gaver n1ens «G. O. Sars» fulgte silda videre inn mot kysten og under
søkte hvordan stimene fordelte seg langs kysten. De offentliggjorte 
prognoser vedrørende sildeinnsiget viste seg å stem,me. Silda tok land 
i de første dager av februar ved Møre, hvor også hovedfisket foregikk. 
Til tross for meget gode værforhold under hele sesongen ble ikke 
totalkvantumet av vintersild mer enn ca. 3,2 millioner hl. 

I desember ble der foretatt et tokt med «G. O . Sars» i Norske
havet for å lokalisere vintersilda. Den ble ·funnet enda lengre. nord 
og vest ·enn i tidligere år, og en kunne derfor regne med et ennå 
senere innsig sesongen 1961 enn tidligere år. 
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Under hele sesongen ble der samlet prøver av vintersilda for be
standsanalyser. I alt ble der ta{t 51 prøver med tilsam1nen 5157 sild. 
Det er fremdeles den meget rike 1950-årsklasse som fullstendig domi
nerer fangstene, idet de i materialet utgjør mer enn 60 pst. av den 
undersøkte sild. Rekrutteringen fra yngre årsklasser er uforholds
messig liten, så en må regne med en betydelig reduksjon av den 
kjønnsmodne del av sildestammen i de to kommende år. 

Is l an clssi l el 

Også som1neren 1960 ble der foretatt undersøkelser i Norskehavet 
i samarbeid 1ned danske, islandske og sovjetiske forskningsfartØyer. 
De deltakende forskningsfartøyer møttes i Seydisfjordur på Island 
28.-29. juni, hvor n1aterialet ble diskutert og et felles kommunike 
utarbeidet i forbindelse med karter som viste den hydrografiske situa
sjon og silcleforekomstene. Etter møtene i Seyclisfjord fortsatte «G. O. 
Sars» med å lokalisere beliggenheten av «polarfronten» og sildefore
komstene. Der ble sendt 1neldinger fra «G. O. Sars» direkte til fis.ke
flåten tre ganger daglig. Deltakelsen i dette såkalte indust.rifiske har 
øket i de senere år. Utbyttet var i sesongen 1960 ca. 720.000 hl. 
Prøver av silda ble tatt, i alt 5 prøver smn utgjorde 600 sild. 

Småsild og feitsild 

Det samarbeidet som kom i stand i 1959 mellom Havforsknings
instituttet og Marinbiologisk Stasjon, Tromsø J\!Iuseum_ angående 
småsild- og feitsildundersøkelsene fortsatte i 1960. 

For Marinbiologisk Stasjon var den viktigste oppgave i første 
halvår å holde kontakt med silda som var kommet inn i fjordene 
høsten 1959, og fØlge utvandringen fremover våren og forsommeren. 
Undersøkelsene ble avsluttet i månedskiftet maijjuni og en foreløpig 
redegjørelse publisert. 

I septemberj oktober ble det foretatt et tokt med «G. O. Sars» til 
bankene utenfor Nord-Norge og Barentshavet, samtidig som «Asterias» 
unclersø.kte fjordene langs kysten fra Harstad til Porsanger. «Asterias» 
fortsatte undersøkelsene i fjordene nord for Tromsø helt til nyttårs
skiftet 1960j 61. Rapport fra toktet med «G. O. Sars» foreligger trykt, 
og en rapport om «Asterias»' tokt er under trykking. 

1\!Ierkeforsøk 

En oversikt over merkeforsøkene er gitt i tabell 2. Også i 1960 
ble elet merket småsild på forskjellige steder langs kysten i Norcl
N orge og i havet utenfor. Silda besto hovedsakelig av 1960-årsklassen, 
men det ble også merket en del bladsild ( 1959-årsklassen) i Barentshavet. 
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TABELL 2. 
Sildemerkinger foretatt i 1960. 

Kategori l 

Storsild ................... ·i . 
Vårsild .................... ·i 

Forlangstsild ............... ·i 
Islandssild .................. / 

Bladsild . . .......... .. . . .... ·i 
Mussa . . .................. . 

Merkemåte 

Innvendig 
Utvendig 

Innvendig 
Utvendig 

Innvendig 
Utvendig 

Innvendig 

Innvendig 
Innvendig 

Total 

TABELL 3. 
Sildeprøver undersøkt i 1960. 

Vintersild 
Islandssild 

Kategori 

Feitsild .................... . 
Forfangstsild ........... .. .. . 
Småsild ................... . 
Sild fra Vikingbanken ....... . 

Tilsammen ................. / 

Antall prøver 

51 
5 

11 
l 

30 
3 

101 

BRISLING 

Antall 

2449 
337 

1500 
253 

2000 
100 

150 

1000 
6800 

14589 

Antall sild 

5157 
600 
894 
100 

2794 
230 

9775 

Prøver til undersøkelser av brislingens alders- vg vekstforhold er 
samlet inn i samme utstrekning som tidligere. 

Merkeforsøk 

Det interskandinaviske samarbeid i brislingur1Jersøkelsene fort
satte i 1960. For å studere brislingens gyting og driften av eggene og 
larvene ble det med «Peder Rønnestad» tatt en rekke håvtrekk med 
l m håv i Vestlandets fjorder syd for Bergen og i kystfarvann fra 
20. juni til l O. juli. 

De metoder som ble utarbeidet for merking av brisling i 1958 og 
1959 ble anvendt på flere forskjellige lokaliteter. I Eikelandsosen, 



- 27-

Sæbøvågen, Øystese og Aksnes ble det i løpet av våren og s01nmeren 
merket 2112 brisling med utvendige merker og 1699 med innvendige. 
Av disse er det gjenfanget henholdsvis 49 og 38. 

I de første dager av september ble det utfØrt: en del forsøk med 
lysing etter brisling med undervannslys. 

TORSKEFISK 

Arktisk torsk og hyse 

På tre tokter med «]o han Hjort» til kystbankene i Nord-Norge 
og til Barentshavet ble det foretatt hydrografiske undersøkelser, kart
legging av torskeforek01nstene, merking av torsk, samt prøvetaking 
av torsk og hyse. 

Hovedformålet med toktet i august var undersøkelse av følgende 
emner: 

l. Seleksjonen i trålposer laget av terylen (polyesterfibre). 
2. Seleksjonen i doble trålposer (1nanilla). 
3. Virkningen på unnslipningen av fisk fra trålposer kledd på 

oversiden med et beskyttelsesnett. Dette besto av småstykker 
sydd fast i forkant etter hverandre bakover. 

4. Unnslipningen av uer fra trålposen. 

Resultatene viste at fisken slipper igjennom trålposen av terylen 
i samme omfang som fra poser laget av manilla, og at doble poser 
nedsetter småfiskenes sjanse til å slippe ut meget sterkt. Den effektive 
maskevidde i doble trålposer ble redusert med 20-30 pst. Derimot 
nedsatte et beskyttelsesnett ordnet som i punkt 3 ikke småfiskenes 
unnslipning. Forsøkene viste også at uer av en bestemt lengde hadde 
meget mindre muligheter til å slippe igjennom maskene i trålen enn 
torsk og hyse av samme lengde. Dette skyldes hovedsakelig at uerens 
kroppsform er så forskjellig fra torsk og hyse. · 

Lengdemålinger og innsamling av otolitter til aldersstudier ble 
foruten ombord i forskningsfartøyene foretatt i land ved levering av 
kommersielle fangster. Til dette arbeid var det engasjert 6 fiske
målere i Lofoten under Lofotfisket og 2 både under vårt.orskefisket 
og høstfisket på Finnmark. Omfanget av det innsa·mlete materialet 
fremgår av tabell 3. 

1\1 erlzefonøk jJå torsk 

Merkeforsøkene fortsatte etter stort sett samme opplegg som fore
gående år. I området l\1alangsgrunnen-Røstbanken ble det merket 
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trålfanget torsk på sig til Lofoten. Inne i Lofoten ble det n1erket en 
del juksafanget og snurrevadfanget torsk, og langs Finnmarkskysten 
og i Barentshavet ble det merket en del trålfanget torsk (tabell 4). 

Art 

Otolitter. 
Torsk ...... . . ·. 
Hyse ........ . 
Målinger. 
Torsk ........ . 
Hyse ........ . 
Merkinger. 
Torsk ........ . 
Torsk ........ . 
( sn urrevadfg.) 

TABELL 4. 
Materialet av torsk og h)'Se i 1960. 

Lofoten 
l 

Norskekysten Finnmarkskysten 
syd for Nordkapp Barentshavet 

6671 450 2636 
2602 

35556 1459 80067 
9520 

560 645 759 
251 

Total 

9757 
2602 

117082 
9520 

251 

I skreifangstene fra Lofoten er det vekslende innhold av kysttorsk. 
Denne er tidligere blitt 1nerket sammen 1ned skreien, men siden det 
overveiende er skrei som er blitt merket, har det ikke vært mulig å 
danne seg noe bilde av kysttorskens vandringer. 

De siste årene har det utviklet seg et bra snurrevadfiske i Lofoten. 
Fisken i fangstene fra dette redskapet har vært gjennomgående n1er 
småfallen enn i fangstene fra de andre redskapene . En prøve fra 
mars 1960 tyder på at snurrevadfangstene hovedsakelig er kysttorsk. 

En del av den merkete snurrevadfangete torsken ble stående i 
Lofoten utover sommeren, men den merkete juksafangete torsken 
vandret ut av Lofoten i løpet av april. Utover sensom1neren ble det 
fanget en del merket snurrevadfanget torsk i Vesterålen og nordover. 
1nen innen utgangen av året var ingen blitt fanget igjen nordenfor 
Tromsø. 

Premieringen av innsendte fiskemerker var den samme son1 i 1959. 
For hvert innsendt torsk-, sei-, hyse- og kveitemerke ble det betalt 
kr. 5. Dertil ble det delt ut tre ekstrapremier på henholdsvis kr. 1000, 
kr. 500 og kr. 250 til tre av de merker som var blitt sendt inn av 
norske fiskere i tidsron1met l. juni 1959 til 31. mai 1960. 

Gjennom aviser og plakater ble ordningen 1ned ekstrapremier 
gjort kjent blant fiskerne . For ytterligere å øke interessen ble det 
i posten «Fiskerinytt» i Norsk Rikskringkasting gitt en redegjørelse 
av betydningen av at alle funne merker blir sendt inn og den be
tydningen ekstrapremiene hadde hatt for innsendelsen. 
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I år ble det også sendt inn en del merker funnet i tidligere år 
(fra 1948-1959), n1en forholdsvis var tallene for 1960 en del lavere 
enn året før. Dette tyder på at ordningen hadde en så gunstig virk
ning på innsendelsen av merker i 1959 at det lå færre eldre merker 
ute blant folle Ordningen har vist seg så lovende at den vil gjort 
gjeldende for neste år også. 

FangstojJfJgaveT foT Lofotfisket 

De to foregående årene ble det gjennom oppsynet i Lofoten delt 
ut «Fangstdagbøker» til fiskerne med anmodning om å føre for hver 
dag det ble ilandbrakt fangst, oppgaver over fangstmengdE', redskaps
mengde i bruk, samt om fangsten var tatt på en, to, tre eller flere 
netters bruk. I 1960 ble det før sesongen sendt fangstdagbøker til 
de som de to foregående år hadde returnert fangstdagbøker i utfylt 
stand. Av de som hadde sendt inn bøker i 1958 og 1959 ble det etter 
sesongen i 1960 sendt inn henholdsvis 35 pst. og 38 pst., mens de 
respektive tall for årene 1958 og 1959 var 30 pst. og 27 pst. Av de 
smn fikk tilsendt fangstdagbok i 1960 og tidligere hadde sendt inn 
fangstdagbøker både i 1958 og 1959 returnerte 60 pst. fangstdag
bøkene i utfylt stand. 

ToTsk ved Vest-G1·ønlancl 

Undersøkelsen av torskestam1nen ved Vest-Grønland har fortsatt 
etter de samme retningslinjer som før, men hovedforn1ålet med toktet 
i april var å lokalisere gyteområdene for torsken. Dessuten ble det 
gjort san1menliknende fiskeforsøk med trål og bunnline. 

Det ble sa1nlet 1102 otolitter av grønlandstorsk, modenhetsgraden 
til 1117 torsk ble bestemt og 2070 torsk ble lengdemålt. Det ble bare 
merket 107 torsk. 

Sei 

Sei1nerkingene i Finn1nark ble fortsatt i litt redusert omfang i 
forhold til tidligere år. I alt ble det 1nerket 873 stk. på fire for 
skjellige lokaliteter. 

Det ble foretatt 1491 målinger og samlet inn otolitter av 404 fisle 

Unde-rsøkelse av seiens en~æTing 

Undersøkelsen av seiens ernæring ble fortsatt og alt tidligere Inn
samlet 1nateriale av seimager ble opparbeidet. 



- 30-

Et manuskript om seiyngelens vekst og ernæring ble innlevert til 
trykking. Niaterialet til denne undersøkelsen var innsamlet i årene 
1956-1958 i Nord-Norge, og i Sunnhordland-Hardanger-området. 
På Vestlandet ble det på en lokalitet, Håkonsund, tatt prøver av sei
yngel gjennom hele året. -

Sei yngelen vokser atskillig hurtigere i Sør-Norge enn iN ord-N orge. 
I Nord-Norge finner en liten variasjon i lengden av sei yngelen mel
lom nordligste og sydligste stasjon, mens det i Sunnhordland-Hard
anger-området er hurtigere vekst i indre fjordstrØk enn i ytre. Ved 
Håkonsund var der ingen desiderte maksima eller minima i mengden 
av mageinnhold gjennom året, og det er derfor vanskelig å si noe 
om i hvilken måned næringstilgangen var rikest. En undersøkelse av 
mager innsamlet gjennom et døgn i oktober 1958 viste at fyllings
graden av magene var jevnt stigende fra morgen til ettermiddag 
(kl. 9-17), mens seiyngelen overhodet ikke tok til seg næring i den 
mørkeste tiden av døgnet. Kopepoder (småkreps) var den viktigste 
bestanddelen i ernæringen både i Sør-Norge og Nord-Norge, men 
mens gruppen Calanoida var den dominerende kopepodgruppe i Sør
Norge, var Harpacticoida like dominerende i magene fra Nord-Norge. 
Ved Håkonsund spiste seiyngelen i vår- og sommermånedene nesten 
bare småkreps samt egg og larver av fisk, mens en utover hØsten fant 
en gradvis overgang til større organismer, særlig marflo. Sammen
setningen av mageinnholdet hos seiyngelen viste seg å avvike sterkt 
fra det som pleier å forekom1ne i planktonet, noe som kan tyde på 
at seiyngelen aktivt velger ut de enkelte næringsdyr. 

Identifikasjon av lorskepojJulasjoner 

En har fortsatt og utvidet arbeidet med blodtyper hos torsk. 
Istedenfor å fortsette fordelingsundersøkelsene har en som primær 
oppgave søkt å identifisere flere blodtyper. 

Vaskede blodlegemer fra torsk er injisert i kaniner som reagerer 
ved å danne antistoff i sitt blodserum. Etter å ha tappet kaninene 
for blod, blir n1ye av antistoffet absorbert ved hjelp av blodlegemer 
fra torsk som ikke er nyttet til injeksjonene. Antistoff mot spesielle 
antigener på blodlegemene som er injisert, blir tilbake, og det be
handlede kaninserum kan derfor brukes til å påvise de samme anti
gener i annen torsk. lVfetoden er enkel, men den krever tid. 

På denne måten har en påvist flere nye blodtyper hos torsk, 1nen 
alle reaksjonene er ikke like klare. Flere antigener kan reagere paral
lelt med forskjellig styrke, og en har kanskje ikke nyttet det optimale 
reaksjonsmiljø. 
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Det er gjort flere forsøk på å vise isoagglunitasjon hos torsk, men 
alle prøvene har hittil vært negative. 

I tilknytning til blodtypeundersøkelsene har en gjort flere mis
lykte forsøk på å ale opp torskey?gel. 

Den største delen av undersøkelsene er utfØrt ved Universitetets 
biologiske stasjon, Espegrend. 

Internasjonalt samarbeid 

Etter at skreifisket i en rekke år hadde gitt et foruroligende lavt 
utbytte, foretok Havforskningsinstituttet i 1957 en analyse av torske
bestanden basert hovedsakelig på data fra vårt eget skrei1fiske. Vi 
mente i denne undersøkelsen å kunne påvise at den betydelige ned
gangen som var registrert i skreibestandens tallrikhet hovedsakelig 
1nåtte være forårsaket av økingen i den totale beskatning av torsken. 
En rapport mn undersøkelsen ble hØsten 1957 presentert på det 6. 
møtet i Den permanente kommisjon, og Norge foreslo at komlni
sjonen snarest skulle drøfte gjennomføringen av mer omfattende 
reguleringstiltak for fisket i nordlige farvann. 

På det 7. møtet i Den permanente kommisjon i Dublin høsten 
1958 fremla Norge et forslag om å øke den minste tillatte maske
vidden i trål i nordlige farvann fra 110 til 130 mm. Forslaget var 
basert på vår rapport om skreifisket fra det 6. møtet og på resultatet 
av fisket det siste år. Forslaget ble stØttet av Storbritannia, 1nens 
andre nasjoner, deriblant Sovjet-Russland (som nå var blitt medlem 
av Den permanente kommisjon), fant at en bredere vitenskapelig ut
redning om saken var nødvendig. I den anledning ble det organisert 
en arbeidsgruppe av fiskeriforskere fra England, Norge, Sovjet-Russ
land og Tyskland. 

Denne arbeidsgruppen hadde møter i Bergen 1959, København 
1959 og Moskva 1960. Resultatene hittil er beskrevet i to foreløpige 
rapporter. Den første av disse ble hØsten 1959 presentert på møte i 
Det Internasjonale Havforskningsråd i København. Den annen ble 
våren 1960 fremlagt på møte i Den permanente kommisjon i London. 

NIØtet i 1960 resulterte ikke i noen øking av 1naskevidden i trål
redskapene, men Det internasjonale råd for havforskning ble an1nodet 
om at arbeidsgruppen måtte få høve til å fortsette arbeidet. Spesielt 
skulle arbeidsgruppen undersøke virkningene på fangstutbyttet av sei, 
flyndre og uer, dersom maskevidden økes i det nordøstlige Atlanter
hav. Samtidig ble rådet anmodet om å undersøke fiskebestandens 
tilstand i resten av det nordlige området som omfattes av N ordsjø
konvensjonen og virkningen på fangstutbyttet, dersom maskevidden 
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økes. Til å ta seg av dette arbeidet ble nedsatt en arbeidsgruppe 
(North vVes tern Gro u p) med fiskeriforskere ha England, Skottland, 
Færøyene, Island, Tyskland og Norge. 

Annwdningen fra Den pern1anente kommisjon gjaldt bare fiske
riene ved Island og Øst-Grønland, men Det internasjonale råd for 
havforskning påla gruppen også å ta for seg fiskebestanden ved 
Færøyene. Dette området hører inn under det området hvor den 
mini1nale lovlige maskevidde er 80 1nm. Rapporten skulle legges 
Frem for årsmøte i Den permanente kommisjon i 1961. 

Son1 norske representanter i den førstnevnte arbeidsgruppe har 
Sætersdal og Hylen 1nøtt. 

På det 9. årsmøte i ICNAF ( 1959) ble planene lagt for en arbeids
gruppe (Working Group of Scientists on Fishery Assess1nent in rela
tion to Regulation Problems) som skulle studere fiskebestanden i det 
nordvestlige Atlanterhav. Hovedoppgaven for gruppen var å beregne 
den Øyeblikkelige og langsiktige virkning på fangstutbyttet for hver 
av artene torsk, hyse og uer, derson1 det ble innført en minin1ums 
maskevidde i trålredskapene, for ekse1npel 4-6 tommer. Gruppen 
skulle også ta stiHing til de beste n1instemål for fisken, avpasset 
etter maskevidden. Beregningene skulle i første mngang foretas 
under forutsetning av at den nåværende fangstinnsats ble opprett
holdt, men de skulle også foretas under forutsetning av forandringer 
av fangstinnsatsen i fremtida. Prognosene for den totale fangstinn
satsen skulle baseres på de enkelte lands vurderinger. 

Andre reguleringstiltak skulle også diskuteres, og mulige konse
kvenser for andre arter enn torsk, hyse og uer skulle også vurderes. 

Hele arbeidsgruppen har hatt to fulle møter (Lm.vestoft 17.-26. 
1nars og Bergen 19. mai-l. juni). Resultatene av arbeidet er lagt frem 
i .ro foreløpige rapporter som ble lagt frem på ICNAF's 10. årsmøte i 
Bergen. Det avsluttende møte vil bli holdt i Lovvestoft i 196 l , neste år. 

Son1 norsk representant til møtene i denne arbeidsgruppen har 
G . Sætersdal ITIØtt. 

MAKRELL 

Biologis lze 1tnclenøh e lser 

I 1960 ble det samlet inn 18 prøver av n1akrell med i alt 1575 fisk, 
herav Il fullstendige prøver og 7 måleprøver. Det ble foretatt be
stemmelser av lengde, vekt, kjønn, modningsstadium og til dels av 
n1ageinnhold. Otolitter ble samlet inn for aldersanalyser. En del av 
materialet er bearbeider og viser rike årsklasser fra 4-5 år opp til 
8-9 år. 
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111 erkefoTSØk 

De systematiske 1nerkeforsøk ble fortsatt i Øygarden og fjord
områder i Hordaland, dessuten i Skagerak og Nordsjøen. 

Fiskefor-søk 

Under et tokt med «Peder Rønnestad)) i Nordsjøen i april-mai 
ble det konstatert at en under relativt moderat sjøgang kan lokalisere 
makrellstimer på asdic. 

Nordmennene begynner å fiske 1nakrell i Nordsjøen med drivgarn 
i tnidten av april. Ved å nytte asdic i tillegg til ekkoloddet ville fisket 
kunne begynne enda tidligere, f. eks. i n1ars. l\!Ied snurp<:>not vil en 
sannsynligvis kunne begynne et lønnsmnt fiske på bankene og Revet 
i april-mai. Som kjent fanger andre nasjoner n1akrell også i vinter
halvåret (nove1nber-mars), både med drivgarn, bunntrål og flytetrål. 

I oktober ble det i mnrådet Skagerak-N ordsjøen gjort fiskeforsøk 
med trål, drivgarn og harp, samt merket makrell. Trålforsøkene var 
negative, vesentlig fordi tråldørene var for lette i forhold til trålen. 

Drivgarnsforsøkene ga best resultat i det ves-tlige Skagerak og på 
Revet fra Egersund og nordover til Utsira. 

Harpefisket er driftsmessig sett et lett fiske og dertil lønnsomt. 
I oktober gir Egersundsfeltet det beste fangstutbyttet, og både før og 
under det tidsrmn våre undersøkelser ble drevet var det et rikt harpe
fiske etter makrell i dette området. 

I det Østlige Skagerak var det ingen drivverdige forekomster. I 
området sør for Ny-Hellesund og ves1tover 1not Lista kmn <:>n i n1idten 
av oktober opp i bra mengder. Her n1erket en 497 n1akrell. På Eger
sundsrevet fisket en noe lenger vest enn der hvor fiskeflåten driftet. 
Tross ugunstige vær- og sjøforhold fikk en gode registreringer på 
ekkoloddet. Det ble merket 300 makrell. 

STØRJE 

Statistiske uncleTSØkelser 

De sta,tistiske undersøkelser over aldersfordelingen i stØrjebe
standen ble startet i 1955. Undersøkelsene bygger på oppgaver fra 
fisk<:>salslagene over individuelle vekter av ilandbrakt størje, samt hvor 
og når fisken ble levert til kjøper. Materialet en har fått inn i de 
senere år mnfatter nærmest all norskfanget størje. Disse under
søkelser har gitt verdifulle opplysninger om bestandens aldersforde
ling, og om hvordan fisken vandrer langs kysten. 

I 1960 ble det innsamlet vektoppgaver over 21.808 størjer. 
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HydTografi) asdic- og me·rkefor-søk 

I tiden 25. juli-9. september ble det foretatt størjeundersøkelser 
på norskekysten og i nordsjøområdet med «Peder Rønnestad». 

De store variasjoner son1 kan oppstå i de hydrogTafiske forhold 
ute ved kysten om sommeren er av stor betydning for størjas opp
førsel og har således avgjørende innflytelse på utfallet av fisket. For 
å undersøke disse forhold nænnere, ble det foretatt hydrografiske 
undersøkelser i de kystnære farvann mellom Stad og Karmøy. En 
prøvde også å følge størja med asdic. Ellers ble det gjort observa
sjoner over åtdorholdene på fiskefeltet, samt 1nerket 65 størjer. 

Andre undenøkelser 

Våren 1960 foretok Hamre en reise til Syd-Spania for å merke 
størje på kysten 1nellom Cadiz og Tarifa. Reisen kom i stand etter 
en henvendelse fra det spanske størjeselskap Consorcio Nacional 
Almadrabero, smn våren 1959 hadde fanget størje merket på norske
kysten. Det ble merket i alt 40 størjer. 

Etter oppholdet i Spania skulle Ha1nre etter planen delta i et 
forsøk på å 1nerke størje på fiskefeltene i Biscaia, sam1nen med franske 
forskere. Grunnet uhell med båten som skulle benyttes, måtte merke
l'orsøket utsettes. Det ble imidlertid foretatt innsamling av biologisk 
materiale u te på feltet og på fisketorget i St. ] ean de Luz. 

Høsten 1960 deltok Ha1nre i «Johan Hjort»'s afrikatokt. Etter 
avsluttet tokt gikk han ombord i fryseskipet «Caribia» for å overta 
ledelsen av den norske fiskeriekspedisjon som da opererte i de vest
afrikanske farvann. 

KVEITE 

Kveite ved Nonhehysten 

Un der sø kelser av gytebestanden og 
kve i te garn f i s k e. t 
I årene 1956 til 1960 har det hver vinter vært drevet forsøksfiske 

e tter kveite 1ned garn i Vest-Finn1nark, og i 1957 også i Folda- Sal ten
distriktet. 

Det har vært gjort forsøk med garn av forskjellige maskestørrelser, 
gytekveite er blitt merket, og det er samlet inn et forholdsvis stort 
materiale til alders- og vekstundersøkelser. 

Disse undersøkelsene, som nå er foreløpig avsluttet, har gjort det 
mulig å vurdere beskatningsforholdene i den kjønnsmodne delen av 
kveitebestanden og virkningen av de reguleringsbestemmelser som 
gjelder for kveitefisket i dag. 
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AldeT 

Kveita har et forholdsvist langt livsforløp. Kjønnsmodningen inn
trer i gjennomsnitt ca. ett år tidligere hos hannene enn hos hunnene. 
Enkelte fisk blir kjønnsmodne alt som 7 -åringer, tnen først ved 20-
årsalderen er rekrutteringen til gytebes·tanden fullfØrt. 

Garnfisket drives utelukkende på kjønnsmoden fisk og i fangstene 
er det 18-20-åringene som dominerer. Der er itnidlertid mange fisk 
som er betydelig eldre, særlig av hunnene, og fangsten består derfor 
av et stort antall aldersgrupper. 

Vekst 

Veksten er meget forskjellig for de to kjønn. Hannenes vekst av
tar raskt etter en viss tid, og de blir derfor ikke stort mer enn vel · 
20 kg (sløyet uten hode) i gjennon1snitt. Hunnene fortsetter å vokse 
sterkt, og 1 ·gytebeSJtanden er det få hunkveiter som er mindre enn 
20 kg. 

RedskajJssele ksjon 

K veitegarna er sterkt selektive i sin fangstmåte, idet garn av en 
bestemt tnaskestørrelse er mest effektive for en bestemt fiskestørrelse, 
og mindre effektive jo 1ner størrelsen på fisken avviker fra denne 
n1iddelseleks j onss tØrrelsen. 

Idag brukes vanligvis garn med en maskestørrelse på 16". Nliddel
seleksjonsstørrelsen for slike garn er 125 cm, det vil si de er mest 
erffektive for fangst av kveiter på omkring 20 kg. Dette er for det 
meste han:fisk, da hunkveita gjerne er for stor til å bli hengende fast 
i garna. Det ser dessuten til at hunnens atferd på gytefeltet er slik 
at de fanges vanskeligere i passive (stillestående) redskaper enn han
fisken. Fangsten på kveitegarn består derfor av mange flere hanner 
enn hunner, men på grunn av den store forskjell størrelse utgjør 
hunnene likevel mer i vekt enn hannene. 

Dødelighet 

I gjennomsnitt for hele materialet fra 1959-60 finner en en årlig 
total reduksjon eller dødelighet på ca. 43 pst. for hannene og ca. 
17 pst. for hunnene (Z d = 0,568 og Zc;(_ = 0,189). Dette er trolig 
maksimalverdier. En har ikke greidd å beregne naturlig dødelighet 
og fiskedødelighet hver for seg, men det viser seg at den naturlige 
dødelighet pluss den dødelighet som skyldes fiske med andre red
skaper enn kveitegarn er betydelig mindre for hunnene enn for 
hannene. Fangststatistikken tyder på at mengden av storkveite fanget 
tned andre redskaper enn kveitegarn er relativt liten. 
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Beskatning og fangstutbytte 

Rekrutteringen til gytebestanden synes å være ganske jevn, også 
kjønnene imellom, og den er først og .fremst av.hengig av overlevingen 
hos ungfisken. 

En har beregnet hvordan fangstutbyttet pr. rekrutt vil variere med 
fiskedødeligheten ved forskjellige verdier for naturlig dødelighet. Det 
viser seg at utbyttet av hanfisk vil øke en del ved økende fiske
intensitet, og for hunfisken vil det bli en meget betydelig Økning. 
En fordobling av fiskedødeligheten med garn vil gi en 10 til 25 pst. 
økning i fangstutbytte sammenlagt for begge kjønn. 

Liknende beregninger er gjort for et fiske med garn av 19" og 
23" maskevidde. Med samme fiskeinnsats ville en øke totalutbyttet: 
med 5 til 15 pst. ved å bruke 19" garn, men med 23" garn ville en 
ikke få noen økning i utbyttet. 

Fisketid og fisketetthet 

Det synes som om fisketettheten på gytefeltene i Vest-Finnmark 
er stØrst 1 pnuar og februar. Gjennomsnittet for januaT er minst 
2 til 3 ganger høyere enn for desember. 

Det synes ikke son1 der er noen stor forskjell i tidene for inn- og 
utsig på gytefeltene andre steder langs kysten. 

Nye TeguleTingsbestemm,e lseT 

Undersøkelsene har klargjort at der ut fra hensynet til en rasjonell 
utnyttelse av kveitebestanden ikke er behov for så streng regulering 
av kveitegarnfisket som vi har i dag. 

Havforskningsinstituttet har derfor foreslått at en i hvert fall som 
en prøveordning: 

l) utvider fisketida til 20. januar, 
2) opphever den spesielle ukefredning for kveitegarnfisket og 
3) hever minste.målet for maskestørrelsen til 18". 
En slik regulering vil trolig resultere i en meget kraftig økning 

av fangsten til å begynne med, mens en på lengre sikt vil få et fangst
l vantum som er 15 til 35 pst. høyere enn det garnfisket gir i dag. 

J\1eTking av småkveite 

I april 1959 ble det merket 30 småkveiter i egga mellom Bjørnøya 
og Norskekysten, våren 1960 10 fisk i Vest-Finnmark og i juni samme 
år 95 fisk i Øst-Finnmark. 
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Kveite vecl Vest-Grønland 

I april ble det foretatt fiskeforsøk etter kveite ved Vest-Grønland. 
Fangstene var små, og det ble fanget bare ikke-kjønnsmoden kveite. 
Det ble merket 56 fisk med gule plastmerker i gjellelokket. 

EKSPERilVIENTELLE UNDERSØKELSER OVER VEKST 
OG VANDRINGER HOS FISK 

Tidligere forsøk på å få torskeyngel klekket i laboratorier til å 
vokse opp, har vært forbundet med store problemer. I 1959 ble en 
del torskeyngel klekket i akvarier på laboratoriet, Nordnes, og deres 
utvikling studert til de døde. En studerte også noen få torskelarver 
som var tatt i sjøen. 

For å klarlegge årsakene til dannelsen av henholdsvis hyalint og 
opakt sentrum i otolitter hos laksefisk og sild ble det star.tet under
søkelser i 1959. Et forsøk med kunstig klekte laksunger er i gang. 

Hrbsten 1959 begynte en også undersøkelser av vekst og vekst
potensial hos fisk, vandringsmekanikk, og av årsakene til vandrende 
og stasjonær oppførsel hos laksefisk, sild og torsk . . Til de innledende 
forsøk bruker en avkom av sjørøyr og stasjonær røyr fra Salangs
vassdraget i Troms. Undersøkelsene drives dels ved Havforsknings
instituttet på Nordnes, dels i et lite overvintringsanlegg på Voss. Det 
sistnevnte anlegg er bygget med bidrag fra Norges landbruksviten
skapelige forskningsråd, Norges almenvitenskapelige forsøksråd og 
Fiskerinæringens forsøksfond. 

FYSIOLOGISKE UNDERSØKELSER 

Sundnes har arbeidet med analysemetodikk av gasser i fiskeblod, 
bl. a. ved Biologisk stasjon på Espegrend. Han har dessuten konstruert 
og fått ferdig bygget et trykkakvarium for 100 meters vanntrykk ti1 
bruk for undersøkelsene. 

SEL 

Undersøkelser over bestanden av grønlandssel og klappmyss i 
Vesterisen (Jan Mayenfeltet) og i Danmarkstredet ble fortsatt. Under 
vårfang"sten i Vesterisen i mars-april var Berland utsendt som 
observatØr ombord på et vanlig fangstfartØy for å samle tenner av 
klappmyss og sel til bruk for aldersbestemmelser. Også andre biolog
iske observasjoner ble gjort vedrørende dyrenes størrelse, kjønn etc. 
Berland samlet dessuten materiale for studium av selens parasitter. 

Ombord på hjelpeskipet «Salvator» var Frøland leder av hjelpe-
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tjenesten og sa1ntidig biologisk observatør. Også han hadde til opp
gave å samle forskjellig materiale, samt å merke selunger. De to 
observatører merket i alt 18 unger av klappmyss og 2 unger av grøn
landssel. To av dyrene ble gjenfanget på feltet samme sesong. 

Under fangs.tsesongen i Danmarkstredet om sommeren fungerte 
Berland so1n observatør. I første rekke ble det lagt vekt på å samle 
tenner for aldersanalyse. Slik innsamling ble også foretatt av mann
skapene på de forskjellige fangstskuter. Likeledes ble det samlet 
parasitter og en del supplerende materiale av kranier til Universitetet 
i Bergen og til museet i Trondheim. Etter avslutningen av selfangsten 
hadde Berland anledning til å delta i håkjerringfiske utfor Øst-Grøn
land. Under denne del av turen ble det gjort verdifulle observasjoner. 

I forbindelse med undersøkelsen av klapp1nyssbestanden i Dan
markstredet ble det i juni-juli for annen gang sendt en flyekspedi
sjon for å fotografere sellegrene fra luften. Ekspedisjonen ble lagt 
opp etter samme retningslinjer som i 1959. Til flygingen ble leiet en 
2-motors Lockheed Lodestarmaskin. For vertikal seriefotografering ble 
nyttet et elektrisk drevet kamera av typen K-24 med intervallometer. 

Alt fotoutstyr var utlånt av luftforsvaret. Som observatør for Hav
forskningsinstituttet fungerte cand. mag. Øritsland so1n også hadde 
ansvaret for fotograferingen. Det foreligger en særskilt rapport om 
flyfotograferingen . 

B. Rasmussen er medlem av Selfangstrådet, og har i 1960 behandlet 
forskjellige spørsmål vedrørende ishavsfangst i sin alminnelighet. Som 
medlem av den norsk-sovjetiske selfangstkommisjon deltok han i års
møte i Moskva høsten 1960. Til dette 1nøte var utarbeidet spesielle 
rapporter og oversikter vedrørende selfangsten. 

PARASITTER I SEL OG FISK 

I januar ble prøver av mellomgulv ( diaphragma) fra klappmyss 
undersøkt med hensyn på trikiner. En fikk høve til å bruke trikono
skopet ved Bergens kommunale slaktehus. 

Materialet stammer fra voksne klappmyss, 27 prøver innsamlet i 
Vesterisen 1959 og 167 prøver fra Danmarkstredet i 1959. Alle prøver 
var negative. 

Foruten de vanlige selundersøkelser er arbeidet med innsamling 
av parasitter fortsatt. Under et tokt til Danmarkstredet i juni-august 
n)llttet en høvet til å gjøre observasjoner på håkjerring, bl. a. av mage
innhold, kjønnsmodning og kjønnsorganenes morfologi, foruten at et 
betydelig antall fisk ble målt. En del prøver av parasitter ble også 
innsamlet. lVIaterialet er delvis bearbeidet. 



OVERSIKT OVER TOKTENE 1960 



Fartøy Tidsrom 

«Johan Hjort» 5/1-21/1 

22/1-26/2 

9/3-30/3 

19/4-15/5 

23/5-2/7 

5/8-6/9 

1/10-14/12 

Område 

Norskehavet 

Lofoten 

Lofoten 
Vesterålen 

Barentshavet 

Norskehavet 

Barentshavet 

Vest-Afrika 

Oppgaver 

Sildeundersøkelser, hydrografi 

Følge og varsle skreiinnsiget 

Kartlegging av skreiens fordeling 

Skrei undersøkelser. 
Undersøkelse av Røstsilda 
Hydrografi 
I april oversikt over hydrografi og 
fiskefordeling. 
I mai veiledning for fiskeflåten, 
hydrografi 
Det internasjonale samarbeid 
angående vannutvekslingen mel
lom Norskehavet og Atlanterha
vet over Færøy-Islands-ryggen. 
H ydrografi og silderegistreringer 
Selektivitetsforsøk med forskjel
lige typer chafing gear 
Fiskeforsøk 

Deltakere 

Chruickshank, Løtvedt, Sangolt, 
Torheim, Vestnes, Østvedt. 
Chruickshank, (til18/2 og fra 24/2), 
Løtvedt, W . Rasmussen, Sætersdal, 
Torheim, Vestnes, Vasco Valdez 
( 11/2 -26/2) 
Bjerke, Chruickshank, Eggvin, 
Kismul, Løtvedt, Myrland, 
Palmork 
Annaniassen, Bjerke, Hareide, Kjel
strup Olsen (til 5/5), Lygren, Lø
tvedt, Midttun (fra 1/5). 

Brynildsen, Bjerke, Chruickshank, 
Eggvin, Kristoffersen, Kismul, stud. 
real. Lambrechts, Myrland, 
Palmork, Torheim 

Bjerke, Emygdio Cadima, Løtvedt, 
W. Rasmussen, Sætersdal, Solemdal 
Brynildsen, Chruickshank, Devold, 
Dahl, Hamre (1/10- 1/12. Etter 
1/12 deltok Hamre ombord i diverse 
fiskefartøyer, bl.a. «Caribia» og 
fortsatte undersøkelsene i Vest-Afri
ka hele desember 1960). Sigvald 
Hufthammer, Kjelstrup Olsen, John 
Marti 



Fartøy 

«G. O. Sars» 

Tidsrom 

4/ 1-26/2 

9/3- 16/3 

28/3-6/5 

2/6 - 8/7 

21 /7-18/8 

1/9-28/ 10 

Område 

Norskehavet 

Nord-Norge 

Vest-Grønland 

Island 

Island , Hebridene Shet
land, Tampen, Norske
kysten 
Barentshavet, Nord
Norge 

5/ 12-16/ 12 Norskehavet 

Oppgaver 

Sildeundersøkelser, hydrografi 

Undersøke forekomstene av m
dustrifisk, hydrografi 
Torske-, kveite-, uerundersøkelser 
hydrografi og plankton 
Assistere flåten 

Størje-, p igghå-, brugde-, og hå
brandundersøkelser 

T orskeunders. (til 2 4/9) . Småsild
og feitsild undersøkelser (fra 25/9) . 
Hydrografi 

Sildeundersøkelser 

Deltakere 

Agdesten, Brynildsen, Devold, Hoff, 
Kjelstrup Olsen, Valdez,Wilhelmsen 
Agdesten, Brynildsen, Clausen, 
Hoff, Endresen 
Bratberg, Brynildsen, Chruickshank, 
Endresen, Hoff 
Agdesten, Dahl, Vestnes, Hoff, Øs
tvedt, Representanter fra Simrad, 
Brevik og Erlandsen 
Askeland, Aasen, Agdesten, Brynild
sen, Hoff, Kjeilen 

Annaniassen (til 25/9), Agdesten 
(til 27 /9), Bjerke (fra 26/9), Drage
sund (fra 27/9), Hoff (til27j9), San
galt, Larsen (fra 27 /9), Løtvedt (fra 
26/9) , Møller (til 5/9), Olsen (6/9-
25/9), Eikrem (fra 26/9) 
Agdesten, Hoff, Myrland, Vestnes, 
Wilhelmsen, Østvedt. 

" 



Fartøy Tidsrom Område Oppgaver Deltakere 

«Peder Rønnestad» 5/ 1-25/ 1 Bulandet Pigghå undersøkelser Askeland, Bjerke 
Mørekysten Sildeleting Ellingsen, Aasen 

26/1-6/2 Mørekysten Sildeleting Bjerke 

21 /3-8/4 Kystbankene Plankton undersøkelser, hydro- Tørud, Wiborg 

graf i 
20/4-13/5 Rogaland, Aktivneset, Pigghå- makrellundersøkelser, Askeland, Aasen (til 11 /5) Chruick-

Tampen, Vikingbanken, hydrografi shank, Revheim 
Jærens Rev 

23/5-12/6 Kystbankene Plankton undersøkelser Grahl-Nilsen, Nygaard, Lie (til 6/6) 
20/6-12/7 Skagerak Brislingundersøke1ser, Kjelstrup Olsen, Ljøen, Lygren 

Nordsjøen hydrografi 
25/7-10/9 Nordsjøen Undersøkelse av størje, pigghå, Chruickshank, Ellingsen ( 15/8-

Norskekysten brugde, håbrand. Merking og 26/8), Hamre 
prøvetaking 

29/9-30/9 Vestlandet Tråle for akvariet Ro !lefsen, Rev heim, Wiese-Hansen 
4/10-3/ 11 Skagerak, Nordsjøen Merke makrell og håbrand Ellingsen, Revheim 

24/ 11-9/ 12 Vestlandsfjordene Pigghåundersøke1ser Askeland, Agdesten (24/ 11-2/ 12), 
Aasen, Revheim 



Fartøy Tidsrom O mråde Oppgaver Deltakere 

«Krill» 18/5-25/5 Vestlandet Brislingundersøkelser Bratland, Gundersen 

1/6- 3/6 
} Vestlandet Brislingundersøkelser Bratland, Gundersen 

8/6-11 /6 
13/6 - 30/6 Vestlandet Brislingundersøkelser Bratland, Tvedt 
4/7 - 6/7 Vestlandet Innsamling av fisk til akvariet Bratland, Gundersen, Tvedt 
9/7-10/7 Vestlandet Inspisere notbåt med henblikk på Askeland, Aasen, Hamre 

eventuelt kjøp 
11 /7-14/8 Vestlandet Brislingundersøkelser Bakken (til 29/7), Børve (8/8 -

13/8), Gundersen ( 13/7 -18/7 og fra 
28/7), Lie (18/7 -29/7), Tvedt (til 
16/7) 

15/8 - 27/8 Vestlandet Innsamling av fisk til akvariet Haukeland, Sangolt, Storaas 
13/10 
17/10 
20/ 10 
26/ 10 
28/ 10 

l / 11 
4/ 11 
8/ 11 

11 / 11 Hjeltefjor~en Kr a b beundersøkelser Gundersen, Indrevær 
16jll 
18/ 11 
22/ 11 

. 25/ 11 
29/ 11 

6/ 12 
9/12 

13/12 



Fartøy T idsrom Område Oppgaver Deltakere 

«Harengus» 19/5-24/5 Vestlandet F orfangs tsildemerking Larsen, Sangolt 
Leiete fartøy : 
«Neptun 2» 4/ 1-16/2 Nord-Norge Kveiteforsøk Lahn Johannessen, Tjemsland 
«G.M. Dannevig» 15/ 1- 1/3 Stadt og sydover Sildeundersøkelser Palmork 

hydrografi 
Flytokt 12/2 - 13/2 Vintersildfeltet Observasjonstur Frøland 
Landstasjon 3/3 -1 /4 Lofoten Skreimerking Annaniassen (til 20/3) , Bostrøm 
«Salvator» 11/3 - 11 /5 Vesterisen Hjelpetjenesten Frøland 
«Fortuna» 7/3- 11 /5 Vesterisen Sel undersøkelser Ber land 
«Diva» 14/3 -24/3 V årsildfel tet Merking av sild Larsen, Sangolt, Storaas 
Landstasjon 26/4- 9/6 Finnmark Torskeundersøkelser Bostrøm 
Landstasjon 1/6 - 5/6 Skagerak Merking av makrell Ellingsen, R ev heim l 

Nordsjøområdet ..f:::. 
..f:::. 

Landstasjon 2/6- 6/6 Vestlandet Merking av makrell Aske land l 
«Polaric» 8/6-23/8 Danmarkstredet Sel undersøkelser Ber land 
«Peder W .» 13/6-25/6 Vestlandet Innsamling av b rislingmateriale Bakken 
«Skadberg» 
«K vitfløy» 14/6-9/7 Varangerfjorden K veitemerking Lahn Johannessen 
Flytokt 20/6- 9/7 Danmarkstredet Flyfotografering av klappmyss- Øritsland, Kvi en 

leg re 
«Arnafjord» 12/7 - 4/8 Vestlandet Merking av m akrell. Fra l /8leve- Ellingsen, R evheim 

ring av levende makrell til akva- Wilhelmsen (fra l /8) 
ri et 

Landstasjon 3/8-10/8 Randsfjorden Sikundersøkelser Sund nes 
«Reidun» 19/8- 5/9 Finnmark Merking av sei Lie, Olsen 
«Asterias» 5/9 -18/9 Finnmark Sei undersøkelser, hydrografi Ljøen, Lygren 
Landstasjon 21 /9 -23/9 Steins hamn Bestemme artsammensetningen Hy len 

av industrifisk 
Landstasjon 1/ 10-2/ 12 Finnmark Torskeundersøkelser Bo strøm 



Personalet ved havforskningsinstituttet 

pr. 31. desember 1960 

Direktør 
Avdelingsleder 

Havforsker I 

Havforsker Il 

Gunnar Rollefsen 
Finn Devold (sild) 
Jens Eggvin (fysisk-kjemisk oseanografi) 
Birger Rasmussen (reker, sjøkreps, sel) 
Gunnar Sætersdal (torskefisk) 
Kristian Fredrik vViborg (dyreplankton, mus-

linger) 
Olav Aasen (haifisk) 
Grim Berge (planteplankton) 
Erling Bratberg (uer, torsk) 
Olav Dragesund (sild) 
Kaare R. Gundersen (brisling, krabbe) 
Arvid Hylen (torskefisk) 
Rikard Ljøen (fysisk-kjemisk oseanografi) 
Lars Midttun (fysisk-kjemisk oseanografi) 
Steinar Olsen (sei, kveite) 
Arne Revheim (makrell) 
Gunnar Sundnes (fiskefysiologi) 
Ole Johan Østvedt (sild) 

Vitenskapelig assistent I Bjørn Berland (parasitter i sel og fisk) 
Johannes Hamre (størje) 

Stipendiat 

Konstruktør I 

Havforskerassistent I 

Hans Nordeng2 (sjørøye) 
Karsten Paln1ork (kjemis~ oseanografi) 
Ulf Lie (ernæring hos fisk, dyreplanton) 
Dag Møller (genetikk) 
Finn Kjelstrup Olsen 
K.ristian M. Wilhelmsen 
Odd Bostrøm 
Sigfred Kristoffersen 
Per Myrland 
Wilhelm Rasmussen 



Havforskerassistent Il 

Havforskerassistent Ill 

Laboratorieassistent 

Kontorsjef 
Førstesekretær 
Kontorfullmektig I 
Kontorassistent I 

Bud 
Verkstedsleder 
Vaktmester 
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Alfred Frøland 
Harald Kismul 
Oskar Annaniassen 
Leif H. Askeland 
Oddvar Dahl 
Rannveig Hovland 
Gunnleiv Sangolt 
Sverre Torheim 
Trygve Ellingsen 
Gerhard Monsen 
Jarle Sti berg 
Gunnar Aase1 

Sven de Lange 
Trygve Johannessen 
Ida K. Boye Torheim 
Marie I vers en 
Inger M. Sandrup 
Per Skjoldal 
Anne-Lise Wold2 

Kari Pedersen 
Kåre Kristiansen 
Ingvald HaugsdaF 
Egil Lund1 

1) Funksjonærer som er ansatt ved instituttet i 1960 
2) « som sluttet « « « « 



Personalet på havforskningsfartøyene 

pr. 31. desember 1960 

Kaptein Peter Myrseth 
Andreas Nordvik 
Jakob Hopland 

Overstyrmann Dagfinn Sætre 
Anders Lunde 

Maskinsjef Hans Hufthammer 
Hans Kolbeinshavn 

Maskinist Engel Bakke 
Instrumentsjef Gudmund Vestnes 

Birger Brynildsen 
Instrumentassistent Ole Bjerke 

Ingvar Hoff 
Sigmund Agdesten 
Walter Løtvedt 
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